
 

 
 

 

 

 

 

N. 28      Reg. Del. 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO     

 

 

 

L’anno Duemilaventitrè il giorno 28 del mese di Dicembre alle ore 17,50 si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica in sessione straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. As

s. 
  Pres Ass. 

1) TRIFOLI Antonio X   6)  MUSURACA Damiano X  

2) SALERNO Francesco X   7)  CAPECE Maria X  

3) GERVASI Teresa X   8)  CIMINO Maurizio  X 

4) RULLO Claudia X   9) DICIOMMO Flavia  X 

5) MULLACE Gaetano  X  10) SPANO’ Maria Caterina  X 

       

       

Presenti n. 6 - Assenti n. 4 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, lett. a), 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Gesualdo Bova. 

Presiede la Presidente Rullo Claudia la quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento in oggetto indicato.  
 

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dagli artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 riportati all’interno della presente deliberazione. 
 

 

 

 

 

La Presidente Rullo cede la parola al Sindaco Trifoli che illustra, in sintesi, il contenuto dell’approvando 
Regolamento Regionale. 

Esame e approvazione Regolamento Regionale contenente “Criteri organizzativi 
generali del servizio di Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei 

distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale” Regolamento 
di attuazione dell’articolo 6, comma 3, e dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) 
ed e) della Legge Regionale 7 Giugno 2018, n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi 

di Polizia Locale). 

COMUNE DI RIACE 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 



Al Termine, non essendoci interventi, la Presidente mette ai voti la proposta. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che la Regione Calabria, a seguito della Legge Regionale n. 15 del 2018, ha pubblicato sul BURC n. 170 

dell’8 agosto 2022, il Regolamento n. 9 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 3 agosto 2022 recante 

norme sui  “Criteri organizzativi generali del servizio di Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, 

dei distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale” Regolamento di attuazione dell’articolo 6, 
comma 3, e dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) della Legge Regionale 7 Giugno 2018, n. 15, 
(Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale) e successivamente modificato con deliberazione n. 547  nella 

seduta del 13.10.2023; 

 

Preso atto che il predetto regolamento disciplina, oltre ai criteri organizzativi generali di cui all’art. 5, anche i 
colori, i contrassegni e gli accessori dei mezzi di trasporto in dotazione alla Polizia Locale e strumenti operativi da 

tenere a bordo dei mezzi di trasporto (Allegato A), le caratteristiche di ciascun capo delle divise della polizia locale, 

le modalità d’uso ed i relativi elementi identificativi (Allegato B), i modelli cui si conformano i distintivi da 
apporre sulle uniformi degli operatori della Polizia Locale e i simboli distintivi di grado per la Polizia Locale 

(Allegato C); 

 

Tenuto conto che l’art. 9 comma 8) e l’art. 13 del citato Regolamento dispongono che entro un anno dalla sua 
pubblicazione, avvenuta il giorno 8 agosto 2022, i Corpi di Polizia Locale degli Enti Locali adeguano i propri 

modelli organizzativi in base alla disciplina contenuta all’interno dello stesso; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’adozione del citato regolamento regionale apportando le necessarie 
modifiche a quello esistente, disapplicando in particolare l’allegato “A” Distintivi di grado del Corpo; 
 

Attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 

Vista la Legge Quadro sull’Ordinamento della Polizia Locale L. 65 del 07.03.1986; 
Vista la Legge Regionale Calabria n. 15 del 07.06.2018; 

Visto il Regolamento Regionale pubblicato sul BURC n. 170 dell’8 agosto 2022; 

Visti gli allegati A, B e C al citato Regolamento Regionale; 

Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 

del 27.11.1992; 

 

Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare, il Regolamento Regionale contenente i “Criteri organizzativi generali del servizio di 

Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in 

dotazione alla Polizia Locale” Regolamento di attuazione dell’articolo 6, comma 3, e dell’articolo 13, 
comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) della Legge Regionale 7 Giugno 2018, n. 15, (Disciplina Regionale dei 

Servizi di Polizia Locale) e successivamente modificato con deliberazione n. 547  nella seduta del 

13.10.2023, comprensivo degli allegati A, B e C, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

2. Di adeguare il proprio modello organizzativo contenuto nel Regolamento del Corpo di Polizia 

Municipale alle norme del Regolamento Regionale; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale del Comune affinchè 

chiunque vi abbia interesse possa prenderne visione o estrarne copia; 

4. Di trasmettere copia del regolamento al Responsabile del servizio interessato; 

 

 

 

Successivamente, 

 



su proposta della Presidente  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 

 

 

 

Esauriti gli argomenti iscritti all’o.d.g. la Presidente dichiara la seduta chiusa alle ore 18,20. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Isp. Cosimo Capone  Responsabile dell’Area Vigilanza, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Esame e approvazione Regolamento 

Regionale contenente “Criteri organizzativi generali del servizio di Polizia Locale, caratteristiche delle 
uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale” 
Regolamento di attuazione dell’articolo 6, comma 3, e dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) 
della Legge Regionale 7 Giugno 2018, n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale).” esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                      F.to  Isp. Cosimo Capone 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto,  



 

IL  PRESIDENTE                                                                                        IL SEGRETARIO  

        F.TO RULLO                                                                                                                            F.TO BOVA 

                                                                                                                                 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

Data                                                                                                            IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                             F.TO BONIFAZI 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 05.01.2024 e vi  rimarrà per 

15 giorni consecutivi  

Data 05.01.2024                                                                                                      IL   SEGRETARIO CAPO 

                                                                                                                                            F.TO BOVA 

 

                                                                                                                                                                                                              

Copia conforme all’originale      

                                                                                                                                         IL   SEGRETARIO CAPO 

                                                                                                                                               F.TO BOVA                                 

Data  05.01.2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  

✓ La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile dal C.C. ai sensi    
dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.  

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo, per dieci 
giorni consecutivi (art. 134, comma 3, T.U.E.L.) 

 

La  presente  deliberazione  è  stata   pubblicata,   mediante affissione all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi  

              dal                               al  

Lì,              IL SEGRETARIO CAPO 

 

 

 


